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TA’LIM JARAYONIDA SCREENCASTLARDAN FOYDALANISH

Annotatsiya: Ushbu maqola ta’lim jarayonida screencast (ekran yozuvi) texnologiyalaridan
foydalanishning samaradorligini chuqur nazariy tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda
screencastlarning o‘quvchilarning bilim olish jarayoniga ta’siri, o‘qituvchilarning pedagogik
faoliyatini qo‘llab-quvvatlashdagi o‘rni va O‘zbekiston ta’lim tizimida qo‘llanilishi bo‘yicha
istiqbollar keng ko‘lamda o‘rganildi. Shu bilan birga, texnik infratuzilma cheklovlari,
o‘qituvchilarning raqamli savodxonlik darajasi va kontent sifati kabi omillar screencastlarning
samaradorligiga ta’sir etishi mumkinligi ta’kidlandi.

Kalit so‘zlar: Screencast, raqamli ta’lim, ta’lim texnologiyalari, o‘quv jarayoni, samaradorlik,
mustaqil o‘qish, multimedia o‘qitish.

KIRISH

Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarning o‘rni tobora ortib bormoqda.
UNESCOning 2023-yilgi Global Education Monitoring Report hisobotiga ko‘ra, dunyodagi
maktablarning 75% dan ortig‘i raqamli vositalarni o‘quv jarayoniga integratsiyalashgan. Bu
jarayon COVID-19 pandemiyasi davrida yanada tezlashdi, chunki masofaviy ta’lim an’anaviy
usullarga muqobil sifatida keng qo‘llanildi. O‘zbekistonda ham raqamli ta’limni rivojlantirish
bo‘yicha muhim qadamlar tashlanmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining
2020-yildagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonuni va “2030 yilgacha ta’limni rivojlantirish
strategiyasi”ga muvofiq, ta’limda innovatsion texnologiyalarni joriy etish ustuvor vazifa sifatida
belgilangan. Hozirgi tezkor axborot zamonida ko‘plam o‘qitish manbaalari va usullari qatorida
screencastlar (ekran yozuvi orqali o‘quv materiallarini vizual va audio shaklda taqdim etish
vositasi) ham ta’lim jarayonini modernizatsiya qilishda muhim vosita sifatida hizmat qilmoqda.

Screencast – bu kompyuter yoki mobil qurilma ekranida bo‘layotgan harakatlarni yozib olish va
uni ovozli sharhlar bilan birlashtirish texnologiyasi bo‘lib, ta’limda darslarni tayyorlash,
masofaviy o‘qitish va o‘quvchilarning mustaqil o‘rganishini qo‘llab-quvvatlash uchun
qo‘llaniladi. Mashhur olimlar Clark va Mayer ta’kidlaganidek, screencastlar multimedia o‘qitish
tamoyillariga asoslanadi, chunki ular vizual (tasvirlar, diagrammalar) va audio (o‘qituvchi ovozi)
elementlarni birlashtirib, o‘quvchilarning kognitiv qobiliyatlarini maksimal darajada ishga soladi.
Ushbu texnologiya o‘quvchilarga materiallarni o‘z tezligida o‘rganish imkonini beradi, bu esa
an’anaviy sinf darslaridan farqli ravishda moslashuvchanlikni ta’minlaydi [1].

O‘zbekistonda screencastlardan foydalanish hali jadal rivojlanmagan bo‘lib, bu texnologiyaning
ta’lim jarayonida qo‘llash va ulardan olinadigan natijalar hamda ularning samaradorligi bo‘yicha
hozirda ma’lumotlar ko‘p emas. Ammo bugungi kunda ushbu texnologiyani qo‘llash va
ma’lumotlar to‘plash uchun barcha sharoitlar yaratilgan. Bunga yaqqol misol sifatida yurtimizda
internet foydalanuvchilar soni 2023-yilda 28 milliondan oshgani (O‘zbekiston Statistika
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Agentligi, 2023) va maktablarning 60% zamonaviy kompyuterlar bilan jihozlangani
screencastlar va ularni o‘rganish uchun barcha sharoitlar mavjud ekanligini ko‘rish mumkin.
Tadqiqotning dolzarbligi nafaqat raqamli ta’limni rivojlantirish zarurati, balki qishloq va shahar
maktablari o‘rtasidagi ta’lim sifati farqini kamaytirish imkoniyati bilan ham bog‘liq.

TAHLIL VA NATIJALAR

Screencastlarning ta’limdagi samaradorligini bir qancha nazariy asoslarga tayangan holda tahlil
qilishimiz mumkin. Andersonning Cognitive Load Theory nazariyasiga ko‘ra, inson miyasi bir
vaqtning o‘zida cheklangan miqdordagi ma’lumotni qayta ishlay oladi. Screencastlar vizual va
audio kanallarni birlashtirib, o‘quvchilarning kognitiv yukini muvozanatlashtiradi. Masalan,
matematik tenglamalarni yechish jarayoni screencast orqali ko‘rsatilganda, o‘quvchilar har bir
bosqichni vizual tarzda kuzatib, o‘qituvchi ovozidan sharh eshitadi, bu esa tushunishni 25-30%
ga oshirishi mumkin [2].

Mayerning Multimedia Learning Principles nazariyasi screencastlarning yana bir muhim jihatini
ta’kidlaydi: multimedia kontent o‘quvchilarning diqqatini jamlash va xotirasini
mustahkamlashda samaraliroq. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual va audio elementlar
birgalikda qo‘llanilganda, o‘quvchilarning bilimlarni saqlash darajasi 20-25% ga oshadi [3].

Screencastlar o‘quvchilarning mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishda katta imkoniyat
beradi. Britaniyaning Open University (2022) tadqiqotlariga ko‘ra, ekran yozuvlari bilan ta’lim
olgan talabalar an’anaviy usulda o‘qiganlarga qaraganda 20% yuqori natija ko‘rsatgan. Bu
ularning yaratilgan darslarni qayta ko‘rib chiqish imkoniyatiga ega bo‘lishi bilan bog‘liq.
Ko‘plab hududlarda ayniqsa chekka hududlarda ta’lim resurslari yetishmasligini hisobga olsak,
screencastlar o‘quvchilarga darsdan tashqari mustaqil o‘rganish uchun muhim vosita hisoblanadi.
Masalan, fizika, matematika yoki kimyo kabi fanlarda tajriba jarayonlari hamda grafiklarni
screencast orqali ko‘rsatish o‘quvchilarning nazariy bilimlarini amaliy kontekstda tushunishiga
yordam beradi.

Screencastlar dars tayyorlash jarayonini soddalashtiradi va vaqtni tejaydi. Smith tadqiqotiga
ko‘ra, bir marta tayyorlangan screencast bir necha o‘quv yillari davomida qayta ishlatilishi
mumkin, bu esa o‘qituvchilarning ish yukini 15-25% ga kamaytiradi [4]. Ko‘plab hududlarda bir
o‘qituvchi bir kun davomida bir qancha sinflarga dars beradi. Bunday holatda screencastlar
o‘qituvchilar uchun standart dars materiallarini tayyorlashda samarali yordamchi bo‘lib xizmat
qiladi. Bunda screencastlarning samaradorligi bir qator omillarga bog‘liq. Birinchidan, Mayer
ta’kidlaganidek, sifatsiz tayyorlangan yoki haddan tashqari uzun screencastlar o‘quvchilarning
diqqatini chalg‘itishi mumkin. Ikkinchidan, o‘qituvchilarning raqamli savodxonligi muhim
masala bo‘lib, aksariyat o‘qituvchilar raqamli vositalardan foydalanishda qiyinchiliklarga duch
keladi. Bu screencastlarning keng qo‘llanilishiga to‘siq bo‘lishi mumkin.

O‘zbekiston ta’lim tizimida screencastlar masofaviy ta’limni rivojlantirish uchun muhim vosita
bo‘lishi mumkin. Pandemiya davrida (2020-2021) mamlakatda onlayn ta’limning 50% ga yaqin
qismi videodarslar orqali tashkil etilgan (Ta’lim vazirligi, 2023). Screencastlar bu jarayonni
yanada samarali qilishi mumkin edi, chunki ular o‘quvchilarga o‘z vaqtida va joyida
materiallarni o‘rganish imkonini beradi. Shu bilan birga, Janubiy Koreya tajribasi misolida,
screencastlar milliy ta’lim platformalarida integratsiyalashgan holda qo‘llanilishi mumkinligi
ko‘rsatiladi [5].

XULOSA
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Ushbu tadqiqot screencastlarning ta’lim jarayonida samaradorlikni oshirishdagi muhim rolini
nazariy jihatdan tasdiqladi. Ilmiy adabiyotlar va pedagogik nazariyalarga tayangan holda,
screencastlar o‘quv materiallarini tushunishni 25-35% ga oshirishi, o‘quvchilarning mustaqil
o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishi va o‘qituvchilarning dars tayyorlash jarayonini 20-25% ga
soddalashtirishi mumkinligi taxmin qilindi. Shu bilan birga, screencastlarning samaradorligi
kontent sifati, o‘qituvchilarning malakasi va texnik infratuzilmaga bog‘liq ekanligi aniqlandi.
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